
РЕШЕНИЕ № 054/06/7-726/2019

 

23 апреля 2019 года                                                                                               г. Новосибирск

              

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере закупок (Комиссия Новосибирского УФАС России) в
составе:

Швалов А.Г. - зам. руководителя управления, председатель Комиссии;

 
Заргаров А.М. - зам. начальника отдела контроля закупок, зам.

председателя Комиссии;
Можейкин М.А. - специалист-эксперт отдела контроля закупок, член

Комиссии;

в результате осуществления внеплановой проверки действий заказчика – МКОУ
СОШ №2 г. Барабинска при проведении электронного аукциона №
0351300028119000007 на поставку мультимедийного оборудования, проведенной
согласно п. 2 ч. 15 ст. 99 ФЗ от 05.04.2017г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Закон о контрактной системе), в связи с поступлением обращения
МКОУ СОШ № 2 г. Барабинска о невозможности исполнения предписания №
054/06/67-509/2019 от 27.03.2019г., выданного контрольным органом в сфере закупок
по результатам рассмотрения жалобы ООО «Эдутех»,

УСТАНОВИЛА:

В Новосибирское УФАС России от заказчика – МКОУ СОШ № 2 г. Барабинска
поступило обращение о выдаче предписания об аннулировании электронного
аукциона № 0351300028119000007 в связи с невозможностью исполнения
предписания № 054/06/67-509/2019.

Суть обращения заказчика сводится к следующему.

Заказчик просит аннулировать закупку № 0351300028119000007 в связи с
невозможностью внесения изменений в план-график в соответствии с решением №
054/06/67-509/2019 от 27.03.2019г. и предписанием.

Изучив информацию, представленную заказчиком, информацию, размещенную в
единой информационной системе, Комиссией Новосибирского УФАС России
установлено следующее.

Объектом закупки являлась поставка мультимедийного оборудования. Согласно
требованиям обоих описаний объекта закупки к поставке требовались
интерактивные комплекты (доска, проектор, потолочное крепление), ноутбуки,
многофункциональные устройства (МФУ). Указанные товары, согласно извещению,
закупались по коду позиции 26.70.16.190 по ОКПД2, а именно, «проекторы



изображений прочие, не включенные в другие классификации». Вместе с тем,
компьютеры и многофункциональные устройства в ОКПД2 проходят по коду 26.20
как «компьютеры и периферийное оборудование».

Таким образом, в результате рассмотрения жалобы ООО «Эдутех» Комиссия
Новосибирского УФАС России установила, что в извещении о проведении
электронного аукциона содержалась недостоверная информация о кодах позиций
по ОКПД2 закупаемых товаров.

Новосибирское УФАС России выдало предписание № 054/06/67-509/2019 от
27.03.2019г., в котором, в том числе предписало прекратить нарушение ч. 3 ст. 7 ФЗ
№ 44-ФЗ, а именно, прекратить размещать в ЕИС противоречивые требования об
объекте закупки, прекратить размещение информации о объекте закупки по
недостоверным кодам позиций по ОКПД2.

Данное требование не было исполнено в связи с отсутствием технической
возможности внести изменения в извещение и аукционную документацию о кодах
позиций по ОКПД2 закупаемого товара. Согласно информации от службы
технической поддержки ЕИС данные требования предписания № 054/06/67-
509/2019 от 27.03.2019г. возможно исполнить только путем внесения изменений в
план-график.

Таким образом, извещение и документация о данной закупке по-прежнему
содержат недостоверную информацию о кодах позиций по ОКПД2 закупаемого
товара.

Комиссия Новосибирского УФАС России считает, что выявленные нарушения в
действиях заказчика возможно устранить только путем аннулирования данной
закупки.

На основании вышеизложенного и руководствуясь п. 2 ч. 15 ст. 99 Закона о
контрактной системе, Комиссия Новосибирского УФАС России

РЕШИЛА:

1. Признать заказчика – МКОУ СОШ № 2 г. Барабинска нарушившим ч. 3 ст. 7
Закона о контрактной системе в сфере закупок.

2. Выдать заказчику - МКОУ СОШ № 2 г. Барабинска предписание об
аннулировании закупки № 0351300028119000007.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его вынесения.


